令和６年（2024年）12月 18日

熊本市・宮崎市 防災に係る連携協定 締結式について

１ 日 時：令和６年（2024年）12月 25日（水）９時 15分～45分

２ 会 場：宮崎市役所 本庁舎４階特別会議室

３ 出席者：宮崎市長 清山  知憲

熊本市長 大西 一史

４ 次 第：（１）開式

（２）協定概要説明・出席者紹介

（３）協定締結（協定書署名後に写真撮影）

（４）あいさつ（①宮崎市 清山市長、②熊本市 大西市長）

（５）質疑応答

（６）閉式

５ 協定の概要

〇目的

自然災害及び武力攻撃事態等における両市の経験や専門的知識を共有すること

により防災力の強化を図るとともに、双方が抱える防災に関する課題解決への取

り組み推進及び災害等発生時の迅速かつ効果的な協力体制を構築する。

〇連携協力する事項

ア 熊本地震の教訓と地域防災力の強化等に関する施策の共有

イ 南海トラフ地震を想定した津波対策等に関する施策の共有

ウ 人材の交流や研修会等による人材の育成と相互施策の充実強化

エ 災害等発生時における人員や物資に係る協力支援

オ 上記のほか、災害等の予防施策や応急対応、復旧・復興に関する情報交換や

知見の共有

６ その他

・締結式終了後の 10時 00分から、大西市長による宮崎市職員に向けての講演「防

災・危機管理講演会」を開催する予定です。

Kumamoto City

News Release

このたび、熊本市と宮崎市は、災害対策に係る経験や知見を共有し、真に災害に

強いまちづくりに向けて連携協力するため、熊本市・宮崎市 防災に係る連携協定を

締結しますので、お知らせいたします。

【お問い合わせ先】

政策局 危機管理防災部 危機管理課

上村

電 話：０９６－３２８－２４９０